
Sbírka zákonů a nařízení, č. 128. 709

kou zřizuje se Zemská úřadovna pro dělnické 
pojištění se sídlem v Bratislavě.

(2) Zemská úřadovna pro dělnické pojištění 
vykonává působnost:

a) nositele úrazového pojištění,
b) povinného svazu všech nemocenských 

pojišťoven (§ 93 zákona ze dne 9. října 1924, 
č. 221 Sb. z. a n., o pojištění zaměstnanců pro 
případ nemoci, invalidity a stáří, ve znění 
právních předpisů jej měnících a doplňují
cích) v zemi Slovenské a Podkarpatoruské, 
který spravuje „Masarykovu základinu k pre- 
vádzaniu liečebnej pečlivosti na Slovensku a 
v Podkarpatské) Rusi" a společný reservní 
fond okresních nemocenských pojišťoven.

(3) Složení správních orgánů Zemské úřa
dovny samostatně ustavených spravuje se: 
a) pro odbor úrazový ustanoveními zákona ze 
dne 28. prosince 1887, č. 1 ř. z. z r. 1888, o úra
zovém pojištění dělníků, ve znění právních 
předpisů jej měnících a doplňujících, b) pro 
odbor nemocenský ustanoveními platnými pro 
nemocenské pojišťovny, zřízené podle zákona 
č. 221/1924 Sb. z. a n. ve znění právních před
pisů jej měnících a doplňujících. Pro projed
návání věcí oběma odborům společných, sta
novami (jednacím řádem) určených, zřizuje 
se ústřední výbor, složený z předsedů předsta
venstev obou odborů a jejich náměstků a ve
doucího úředníka každého odboru, který má 
hlas poradní.

(4) Podrobnější ustanovení o působnosti 
jednotlivých správních orgánů a jejich volbě 
určí stanovy (jednací řád), které obsahujtež 
zejména i předpisy o vzájemném poměru 
obou odborů, o pravomoci ústředního výboru, 
o způsobu, jakým se řeší případné spory mezi 
oběma odbory, jakož i o výkonu dozoru nad 
Zemskou úřadovnou pro dělnické pojištění.

(5) Dokud neujmou se úřadu funkcionáři 
vyšlí z prvních řádných voleb, nebo byly-li 
samosprávné orgány rozpuštěny, jmenuje 
všechny členy všech orgánů dotčeného od
boru ministr sociální péče, přihlížeje k ná
vrhům podaným ve stanovené lhůtě ústřed
ními odborovými organisacemi zaměstnanec
kými a zaměstnavatelskými.

(6) Do té doby, než podle předchozích usta
novení budou ustaveny samostatné správní 
orgány, obstarává jejich funkci dosavadní 
správní komise, jež se skládá z předsedy jme
novaného ministrem sociální péče a 18 členů, 
z nichž 9 náleží skupině pojištěnců a 9 sku
pině zaměstnavatelů, členy správní komise 
jmenuje ministr sociální péčé po slyšení 
ústředních odborových organisací zaměstna
neckých a zaměstnavatelských.

čl. II.
Ustanovení § 18 vládního nařízení ze dne 

14. července 1922, č. 199 Sb. z. a n., kterým 
se mění a doplňují ustanovení o úrazovém a 
nemocenském pojištění dělníků na Slovensku 
a v Podkarpatské Rusi, zní:

Vedoucího úředníka úrazového odboru a 
jeho náměstka, jakož i odpovědného pojist
ného technika a vedoucího účetního přijímá 
(jmenuje) a propouští správní orgán zemské 
úřadovny pro odbor úrazový se souhlasem mi
nisterstva sociální péče. Vedoucího úředníka 
odboru nemocenského a jeho náměstka přijí
má (jmenuje) a propouští správní orgán Zem
ské úřadovny pro odbor nemocenský se sou
hlasem ministerstva sociální péče po slyšení 
Ústřední sociální pojišťovny.

Čl. III.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. čer

vence 1937; provede je ministr sociální péče 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.
Ing. Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Ing. Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Zajíček v. r.

128.
Vládní nařízení 

ze dne 24. června 1937
o registraci pozemků osázených chmelem.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, č. 
109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací, 
ve znění zákona ze dne 17. června 1936, č. 163 
Sb. z. a n.:

§ I-
(r) Všechny plochy osázené chmelem buď- 

tež registrovány.
(2) Registrace provádí se zápisem do pro

tokolu uvedeného v § 7 podle katastrálních 
území u známkovny chmele, v jejíž chmelař- 
ské výrobní oblasti pozemek leží.

(s) Registraci pozemků ležících mimo



710 Sbírka zákonů a nařízení, č. 128.

chmelařské výrobní oblasti provádí příslušný 
okresní úřad.

§ 2.

Pěstitel chmele, ať vlastník, ať pachtýř 
nebo uživatel pozemku osázeného chmelem, 
jest povinen do 30 dnů od účinnosti tohoto na
řízení podle skutečného stavu učiniti důvěr
níku známkovny (§ 10 zákona ze dne 4. 
května 1934, č. 89 Sb. z. a n., o povinném 
známkování chmele a úpravě rozsahu pěsto
vání chmele), kterého označí známkovna a 
ohlásí na obecní desce, nebo v případech uve
dených v § 1, odst. 3 obci údaje potřebné 
k zápisu do protokolu (§ 7).

§ 3.
Změnila-li se u pozemku osázeného chme

lem osoba ^pěstitelova, nebo byla-li stará 
chmelnice přeložena, po případě zrušena, nebo 
byla-li zřízena chmelnice nová, jest pěstitel 
povinen tyto změny oznámiti způsobem uve
deným v § 2, a to do 30 dnů ode dne, kdy se 
změna stala. Změny tyto vyznačí se ve 
zvláštní rubrice protokolu (§ 7, odst. 3).

§ 4.
t1) Správnost a úplnost oznámení (§§ 2 

a 3) přezkouší důvěrník známkovny s místní 
kontrolní komisí (§ 6, odst. 2) před zápisem 
do protokolu; k této kontrole jest přizvati 
pěsti tele. Takto zjištěné údaje zapíše důvěr- 
mk známkovny do protokolu, který podepíší 
důvěrník, členové kontrolní komise a pěstitel 
je-li přítomen. Pěstitel může u známkovny 
chmele do 15 dnů, počínajíc dnem zápisu do 
protokolu, podati žádost, aby byly údaje ty 
přezkoumaný oblastní kontrolní komisí (S 6 
odst. 3).

(2) Důvěrníci známkoven, jimiž mohou 
byD pouze svéprávní, spolehliví, zachovali a 
důvěryhodní českoslovenští státní občané, 
složí u příslušného okresního úřadu slib, že 
budou funkce svěřené jim podle tohoto naří
zeni vykonávati podle svého nejlepšího vědo- 
mi a svědomí; výkon slibu potvrdí okresní 
urad na legitimaci, kterou vydá známkovna.

^ ykonavajice tuto funkci jsou postaveni na 
loven, pokud jde o trestně právní ochranu 
veřejným orgánům.
. Vv Případech uvedených v § 1, odst. 3 
přezkouší správnost a úplnost oznámení (88 2 
a 3) obec za přizvání pěstitele. Takto zjištěné 
údaje zapíši se do protokolu. Pěstitel může 
u okresního úřadu do 15 dnů, počínajíc dnem 
zápisu do protokolu, podati žádost, aby byly
mííV/oPrefK/JU,mány ústřední kontrolní ko
misi (§ 6, odst. 4).

§ 5.
Známkovna jest oprávněna údaje obsažené 

v protokole dáti přezkoumati revisními or
gány označenými v § 6. V případech uvede
ných v § 1, odst. 3 přísluší toto právo ústřední 
kontrolní komisi (§ 6, odst. 4).

§ 6.
C1) Za účelem účinného provádění kon- 

troly, zda se zachovávají ustanovení zákona 
c. 89/1934 ^Sb. z. a n. a ustanovení tohoto 
naiízení, zřizují se vedle dozorčích orgánů 
uvedených v § 19 zák. č. 89/1934 Sb. z. a n.:

a) místní kontrolní komise,
b) oblastní kontrolní komise,
c) ústřední kontrolní komise.
(2) Místní kontrolní komisi náleží za úča

sti . důvěrníka^ známkovny přezkoumávati 
údaje pesuitělu o vysazených i zrušených 
cnmelnicích, zejména údaje o celkovém roz
sahu chmelnic každého pěstitele v obci. Tyto 
komise se zřídí v každé obci, kde jest aspoň 
pet pěstitelů chmele; jinak vykonává dozor 
místní kontrolní komise sousední obce, kte
rou určí známkovna, členy místní kontrolní 
komise jmenuje podle rozsahu osázené plochy 
chmelem v obci v počtu 3 až 10 příslušný 
okresní úřad z pěstitelů obce, pro jejíž obvod 
komise jest ^zřízena, a to k návrhu obecní 
lany příslušné obce a oblastní chmelařské 
organisace.

(3) Oblastní kontrolní komisi náleží pře- 
zkoušeti údaje o vysázených i zrušených 
chmelnicích y celé příslušné oblasti a vyřizo- 
vati stížnosti. do působnosti místních kon
trolních komisí. Působnost této komise se 
vztahuje na oblast té které známkovny a 
cleny komise jmenuje k návrhu příslušné 
známkovny a oblastní chmelařské organisace 
okresní úřad, v Jehož sídle jest známkovna, 
a to v počtu 5 až 10 členů podle rozsahu plo
chy osazené chmelem v oblasti. Při tom bude 
okresní úřad přihlížeti k tomu, aby jednotlivé 
skupiny pěstitelů podle velikosti plochy osá
zené chmelem byly přiměřeně zastoupeny.
,(^.^s^eúní kontrolní komisi náleží pro- 

yadetr úkoly označené v odstavci 3 v přípa
dech uvedených v § 1, odst. 3, a přikáže-li to 
ministerstvo ^zemědělství, kontrolovati čin
nost oblastních kontrolních komisí, členy 
této komise y počtu 6 až 12 jmenuje minis
terstvo^ zemědělství po slyšení oblastních 
chmelarských organisací.
' 1°) členy,komisí označených v předcho

zích odstavcích mohou býti pouze svéprávní, 
spolehliví, zachovali a důvěryhodní českoslo



Sbírka zákonů a nařízení, č. 128. 711

venští státní občané. Okresní úřad, v jehož 
obvodu mají členové oblastních kontrolních 
komisí a ústřední kontrolní komise svoje 
bydliště, vezme je dq slibu, že budou vykoná- 
vati dozor podle nejlepšího vědomí a svědomí. 
Výkon slibu potvrdí okresní úřad na legiti
maci, vydané známkovnou členům těchto ko
misí. Do slibu vzatí členové komisí mohou 
vykonávati svoji funkci v obvodech jim ur
čených a vykonávajíce funkce svěřené jim 
podle tohoto nařízení jsou postaveni na ro
ven, pokud jde o trestně právní ochranu, ve
řejným orgánům. Jsou povinni zachovávati 
nejpřísnější tajemství o skutečnostech, 
o nichž nabyli vědomosti při výkonu své pů
sobnosti.

(6) Členové komisí označených v odstav
cích 2 až 4 mají právo vstupovati za účelem 
provádění kontroly na cizí pozemky osázené 
chmelem a pěstitelé chmele jsou povinni do- 
voliti členům komisí vstup na pozemky a dáti 
jim potřebná vysvětlení o pěstování chmele, 
členové komisí jsou při tom povinni na požá
dání předložití doklad o jmenování (odsta
vec 2) nebo legitimaci (odstavec 5).

(7) Funkce členů komisí uvedených v od
stavcích 2 až 4 jest čestná; lze ji odmítnouti 
jen z důvodů uvedených v § 8, odst. 2, č. 1 
až 8 řádu volení v obcích. Věcné náklady 
místní kontrolní komise hradí příslušná 
známkovna. Věcné náklady oblastních kon
trolních komisí hradí rovněž příslušná znám
kovna, která jest mimo to povinna členům 
těchto komisí hraditi i hotové výlohy vzešlé 
vykonáváním funkce. Věcné náklady ústřední 
kontrolní komise hradí známkovny podle roz
vrhu stanoveného ministerstvem zeměděl
ství, hotové výlohy členů této komise spojené 
s vykonáváním funkce hradí ta známkovna, 
v jejímž obvodě má ten který člen svoje
bydliště.

(®) Podrobnější předpisy o ustavení ko- 
ftůsk o době funkčního období členů komisí a 
o způsobu provádění jejich úkolů budou sta
noveny jednacím řádem; vydá jej pro jednot
livé komise uvedené v odstavcích 2 až 4 mi
nisterstvo zemědělství po slyšení příslušné 
zemědělské rady a vyhlásí jej v úředním 
listě republiky československé.

§ 7.

í1 *) Protokol, jímž se zavádí registrace, 
obsahuje:

1. Jméno, příjmení a bydliště (sídlo) pěs-
titele a označení, zda jest vlastníkem, pach-
tyřem nebo uživatelem osázené plochy,

2. katastrální území, v němž pozemek leží,
3. označení pozemku katastrálním číslem, 

jeho výměru a místní označení,
4. celkovou výměru Zemědělského podniku 

obdělávaného pěstitelem,
5. počet napočítaných chmelových keřů 

(v kopách), označení nosné konstrukce (drá- 
těnka nebo tyčovka),

6. údaj, zda jest chmelnice na celé parcele 
nebo na její části (výměru části),

7. označení doby, kdy byla chmelnice zalo
žena,

8. rozměr v sázení v cm,

9. údaj, zda má pěstitel chmelnice ještě 
v jiném katastrálním území a v kterém, vý
měru těchto chmelnic a počet chmelových' 
keřů v kopách,

10. jméno a bydliště vlastníka pozemku, 
je-li pěstitelem pachtýř nebo uživatel,

11. je-li pozemek v pachtu nebo užívání, 
také údaj doby, po kterou má pacht neb uží
vání trvati,

12. záznam změn uvedených v § 3.
(2) Jednotný vzor protokolu stanoví mi

nisterstvo zemědělství a vyhlásí jej v úřed
ním listě republiky československé.

(3) Protokol se vyplňuje v prvopise a dvou 
přepisech. Prvopis obdrží známkovna, v pří
padech uvedených v § 1, odst. 3 okresní 
úřad, jeden propis si ponechá důvěrník 
známkovny, v případech uvedených v § 1, 
odst. 3 obec a druhý obdrží příslušná země
dělská rada, která vede stálý katastr pěsti
telů chmele a plochy osázené chmelem.

(4) O každém pěstiteli musí býti vyplněn 
zvláštní protokol; je-li osázený pozemek ve 
spoluvlastnictví, spolupachtu nebo společném 
užívání, jest pořídili pro všechny spoluvlast
níky, spolupachtýře nebo spoluuživatele jen 
jeden protokol, který za ně podepíše osoba 
spravující podnik.

(5) Leží-li pozemky téhož pěstitele v ně
kolika katastrálních územích, zřídí se pro 
každé katastrální území zvláštní protokol.

. (G) Vyplněné a podepsané protokoly seřadí 
se u známkovny, v případech uvedených v §1, 
odst. 3 u okresního úřadu, podle katastrál
ních území.

§ 8.
Pěstitel jest oprávněn nahlíželi do proto

kolu, jenž se týká jeho chmelnic, a pořizovati



712 Sbírka zákonů a nařízení, č. 129. a I3Q.

si z něho výpisy. Toto právo přísluší také úřa
dům a orgánům pověřeným prováděním zá
kona č. 89/1934 Sb. z. a n., tohoto nařízení a 
předpisů podle něho vydaných.

§ 9.

Ustanovení § 18, odst. 2 a 3 zák. č. 89/1934 
Sb. z. a n. a § 10 vládního nařízení ze dne 13. 
července 1934, č. 161 Sb. z. a n., se zrušují.

§ 10.

Jednání nebo opominutí proti ustanovením 
tohoto nařízení a předpisů podle něho vyda
ných trestají se podle čl. II zák. č. 109/1934 
Sb. z. a n.

§ 11.

Toto nařízení nabývá účinnosti patnáctým 
dnem po vyhlášení; provede je ministr země
dělství v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r. 

Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 

Dr. Černý v. r.

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Franke v. r. 

Dr. Dérer v. r. 

Najman v. r. 

Bechyně v. r.

Ing. Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 

Machník v. r. 

Ing. Nečas v. r. 

Dr. Czech v. r. 

Tučný v. r.

Dr. Šrámek v. r. 

Dr. Spina v. r. 

Zajíček v. r.

129.

Vládní nařízení 

ze dne 24. června 1937 

o přechodné úpravě státního příplatku k pod

poře nezaměstnaných.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo-

vací, ve znění zákona ze dne 17. června 1936, 
č. 163 Sb. z. a n.:

1.

V § 1 vládního nařízení ze dne 19. března 
1937, č. 42 Sb. z. a n., o přechodné úpravě 
státního příplatku k podpoře nezaměstna
ných, nahrazují se slova „do 30. června 1937“ 
slovy „do 31. prosince 1937“.

§ 2.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. 
července 1937; provede je ministr sociální 
péče v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r. 

Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r.

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Franke v. r. 

Dr. Dérer v. r. 

Najman v. r. 

Bechyně v. r.

Ing. Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 

Machník v. r. 

Ing. Nečas v. r. 

Dr. Czech v. r. 

Tučný v. r.

Dr. Šrámek v. r. 

Dr. Spina v. r. 

Zajíček v. r.

130.

Vládní nařízení 
ze dne 28. června 1937 

o státním příplatku k podpoře nezaměst

naných.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle zákona ze dne 19. července 1921, č. 267 
Sb. z. a n., o státním příplatku k podpoře ne
zaměstnaných, ve znění zákona ze dne 5. 
června 1930, č. 74 Sb. z. a n.:

§ I-

V § 1 vládního nařízení ze dne 19. března 
1937, č. 43 Sb. z. a n„ o státním příplatku 
k podpoře nezaměstnaných, nahrazují se 
slova „do 30. června 1937“ slovy „do 31. pro
since 1937.“


